平成26年度　第5回理事会議事録
開催日時：平成　27年　2月　11日（水）　　　　13:00～15:00
開催場所：済生会山口総合病院　会議室
出席者（理事）：山内秀一　伊藤　弘　三輪光良　堀　健司　齋藤康博　大平知之
河村裕介　小田真一郎　山野井健　渡邊征二　茨　久典
新町浩太郎　松永千晶　池田隆志　齋藤茂治　平嶋　修　内山茂信　丹羽英彰
出席者（監事）：齊藤右司　高山裕健
　　　（事務職員）：楠本しのぶ
欠席者：上田亜希子
　以上、定款第33条の規定により理事の過半数の出席で理事会は成立。会長 山内秀一が議長となり、定款第34条に基づく出席者の中より、議事録作成人として松永千晶理事、議事録署名人として池田隆志理事、平嶋　修理事を選出した後、次の議案を付議した。
議題
議題１　平成27年度事業計画（案）について
山内会長
平成27年度事業計画（案）について別紙の通り提案する。
講習会等の開催日程について早めに決定してほしい。また、山口県内の放射線治療ビームの統一に関する活動について治療を担当している施設の方の協力を頂き１～２年のうちに行いたい。
高山監事
研究会への後援についてクリニカルジョイントセミナーの除外と下関乳腺カンファを下関乳腺画像診断カンファレンスと名称訂正を指摘。
　採決を採る。
賛成　　20人　反対　0人　保留　0人
議題１平成27年度事業計画（案）について可決された。
議題２　奨励賞・功労賞候補者について

堀常任理事
各理事・組織委員より推薦を受けた候補者について組織委員会で審査した結果
奨励賞は、該当者なし
功労賞は、周南地域　吉永憲正会員を選定した。
　採決を採る。
賛成　20人　反対　0人　保留　0人
議題2  奨励賞・功労賞候補者について可決された。
議題3　諸規程変更について
齋藤常任理事
「旅費規程」の改定に伴い「講習会における講師謝礼に関する規程」の一部を変更することを提案する。
「旅費規程」では、同一地域内の交通費が700円と改定されたが、「講習会における講師謝礼に関する規程」の【交通費の種類】第5条（4）全路程13.5キロメートル以内は一律500円と定められている。このまま500円とするか改定するか検討したい。
大平常任理事
最低路程13.5キロメートル以内を700円とすると、1キロメートル37円とする現規定で計算すると14キロメートルの車賃が、700円以下となり整合性が取れないと指摘。
伊藤副会長
「講習会における講師謝礼に関する規定」の【交通費の種類】第5条において交通費の種類が細かく規定されているが、整合性をとるために（4）項の車賃のみ「旅費規程」に準ずる案を提案する。
山内会長
講師がタクシーを利用することを考えれば、「又は実費額により支給する」の一文を残すことを提案する。
齋藤常任理事
県内講師は「旅費規程」に基づいて、県外講師は、公共交通機関の利用を基準に算定する形で支払うということを明文化してはどうか。
三輪副会長
交通費の種類を細かく規定せずに
【交通費の種類】第5条を
交通費は、路程に応じ実費で支給する。
とする変更案を提案する。
河村常任理事
第4条の2項3項で規定されている内容をから行くと第5条を削除して
第4条の3項を県内移動は、旅費規程に基づいて支給する。に変更すれば指摘事項は解決されることを提案する。
山内会長
最終確認案として以下のような改定案で承認を求める。
第5条を削除
第6条を第5条とする
第4条旅費は、謝礼とは別途に交通費、宿泊料、旅行雑費を支給する。
　　2　交通費は、想定される最短時間の経路により支給する。
3　県内移動は、実費もしくは旅費規程に基づいて支給する。
採決を採る。
賛成　20人　反対　0人　保留　0人
議題3 「講習会における講師謝礼に関する規程」の改正について可決された。
平成27年2月11日改定、施行とする
議題4　平成30年に行われる予定の日本診療放射線技師学術大会開催の日時決定
山内会長
平成30年に行われる予定の日本診療放射線技師学術大会を山口で開催するに当たり起案書を作成しJARTに提出を行う。このため開催場所を確保するため、他の行事予定を勘案し以下の予定日で開催することを決定したい。
①平成30年9月21日～23日
②平成30年11月22日～24日
採決を採る。
①案に賛成　11人　②案に賛成　9人　保留　0人
議題4  開催日は、平成30年9月21日～23日決定された。
議題5　収支予算内訳表(案)の承認について
河村常任理事

一般社団法人では、来年度の収支予算内訳表(案)を今年度中に理事会にて承認しなければならない。各事業の詳細な予算については、この予算案承認後、決めることが出来る。収支予算内訳表(案)の内容について一部説明する。
印刷製本費について、現在印刷会社を入札中であり、印刷代が変更する可能性があるが、予算としてはこの額のままとする。支払寄付金の科目は前回承認された日本核医学技術学会開催に対する寄付のことである。
また、一般正味財産期首残高および正味財産期末残高については、決算後に算出されるものであるため記載されている金額は、昨年度のものをのせているため額は、変動する。このことを理解のうえ、収支予算内訳表(案)の承認の採決を行ないたい。
採決を採る。

賛成　20人　反対　0人　保留　0人

議題5 収支予算内訳表（案）について可決された。

議題6選挙規程の改定について
堀常任理事
役員選挙規程の改定のための作業を組織委員会ですすめている。これにともない他の規程に含まれる、役員選挙の文言の訂正を行いたい。
また、表彰委員会の業務を組織委員会が引き継ぐのに伴い、学術奨励賞規程ならびに学術功労賞規程の改定を行ないたい。
この件について次回の理事会にて提案をおこない承認されれば、来年度の総会にて報告を行いたい。
採決を採る。

賛成　20人　反対　0人　保留　0人

議題６選挙規程の改定について可決された。
議題7　公益事業積立資産からの支出について
河村常任理事
決算にあたり事業費の一部を公益事業積立資産から支出することの承認をうけたい。
山内会長
公益事業積立資産を公益事業費として支出することは問題ないが、支出の時期は、いつごろになるのか。
三輪副会長

金額は、どのくらいになるのか。
河村常任理事
支出の時期は、決算をおこなう直前になる見通しである。金額については、会員の年会費の未納分等、年度末までに収入があるのではっきりとしないが50万円以内でおさまるのではないかと思う。
山内会長
会費未納者はすみやかに納入するよう、各理事は呼びかけを行ってほしい。
事業費の一部を公益事業積立資産から支出することついて承認の採決を求める。
採決を採る。
賛成　20人　反対　0人　保留　0人
議題7 公益事業積立資産からの支出について可決された。
検討事項
１．春季講習会について
大平常任理事
平成27年3月1日開催の春季講習会の時間を12:30～17:00に訂正する。
すでに訂正の連絡は、行なっている。
会場の駐車スペースが少ないので乗り合わせでお願いしたい。
２．第71回山口県診療放射線技師会総会について
茨理事
別紙の通り決定事項の再確認をする。
未決定事項として開始時間について意見を求めたい。
山内会長
10:00~11:00 総会
11:00~12:00一般演題
13:00~15:00県民公開講座
15:00~16:00一般演題の時間割を提案する。
高山監事
演題の数があればこの案で可能であるが、演題数が少ないと難しいと指摘。
大平常任理事
正式な申請は、1題しかないが、打診を受けているものをあわせれば10題程度になるとの見通しである。
茨理事
会長案を基に時間割を検討する。ただし演題数が少なければ、県民公開講座を午前と午後にわけて、畦元将吾先生の講演を先に行なうことで調整することにしたい。
また、前日準備は、会場使用が17:00からであるため、事前の会議の時間を14:00からとする。
高山監事
司会者を下関地域の会員（女性技師）に、 議事録作成を済生会下関病院の会員（男性技師）に依頼し決定した。
茨理事
その他、ポスターについては、300部程度準備する。
３．総会までの日程について
齋藤常任理事
第71回山口県診療放射線技師会総会までの日程を別紙のとおり提案する。
収支予算内訳表（案）が可決されたので次回予備日として設定していた平成27年3月8日の理事会は、中止とする。また、抄録集・演題の締切を平成27年2月15日に訂正する。
４．「放射線やまぐち」の表紙の変更について
山内会長
「放射線やまぐち」の表紙の変更を提案する。
小田常任理事
すでに表紙変更について四季の写真や技師会行事のカラー写真を載せる方向で業者と検討を行っている。
また、印刷製本費についてもこれらの変更を含んで、数社より見積もりをとって検討を行っている。決まり次第報告したい。
山内会長
「放射線やまぐち」の表紙の変更について、引き続き会誌担当小田理事に進めてもらうこととする。
５．その他
（1）講習会資料配布について
大平常任理事
春季講習会の講師からの資料を、カラー印刷して配布したい。部数が多いので、費用も含めどのように行うのがよいか、検討したい。
齋藤常任理事
技師会事務所のコピー機を使用して行うのが費用的にも抑えることが可能である。
大平常任理事
部数が多いので学術委員で事務所のコピー機を使用して講習会配布資料の作成を行うこととする。
（2）第71回山口県診療放射線技師会学術大会の運営について
山内会長
第71回山口県診療放射線技師会学術大会の当日運営について、例年通り学術委員の方に担当していただきたい。
大平常任理事
学術委員全員に当日の出席をお願いしている。当日の運営全般を担当して行う。
（3）山口環境保健所立入検査について
三輪副会長
立入検査時、使用されているチェックシートの内容について（小規模病院に対するチェックシート）技師会として意見を申し入れることを提案する。
山内会長
素案を出してほしい。
三輪副会長
後日チェックシートを理事へメール添付にて送るので意見を頂きたい。
素案を作成し医療監視を山口県から委嘱を受けている伊藤副会長を通し提出し、山口環境保健所担当者と検討する。
確認事項
１．日本放射線技術学会総会学術大会の出席について（パシフィコ横浜）
山内会長
毎年、山口県診療放射線技師会から理事1名が出席することにしている。今年は、大平理事・山野井理事・上田理事から1名決定することを確認したい。
大平常任理事・山野井理事
協議して決定し、報告したい。
報告事項
１．「静脈に関する講習会」について
渡邊理事
平成27年2月8日山口総合保健会館第一研修室において出席者49名（欠席者2名）で開催した。DVD講習後、実習については、山口赤十字病院の3名の看護師にお願いし行い、修了試験を行って研修会は滞りなく終了した。後日JARTへ開催報告を提出して今回の講習会は、完了となることを報告する。
高山監事
今後の静脈に関する講習会の開催はどのようになるのか、方針が決まっていれば教えてほしい。
渡邊理事
今後の開催については、統一講習会として引き続き行うことは決まっているが、詳しい内容については、決まっていない。
２．平成26年度「やまぐち元気フェア」について
内山理事
平成26年11月16日（日）柳井市バタフライアリーナにて開催された。当会ブースでは、骨密度測定コーナーおよび乳がん検診コーナーが人気をはくしていた。また、ちょるるピンバッジの配布も好評を得た。今後の骨密度体験者への説明として、栄養士会等による食事指導などのアドバイス含めた説明パンフレット作成を提案したい。催し全体としては、入場者数750名に上る参加者を得て大盛況にて終了したことを報告する。
山内会長
来年度のやまぐち健康フェアにて配布できるように、健康福祉部にちょるるピンバッジの追加作成を打診したい。
堀常任理事
平成26年度「やまぐち元気フェア」の決算報告を別紙の通り報告する。
予算に対し決算額が大幅に超えてしまった。これは、来年度の開催期間が3日間と長く、多くの会員の協力が必要となることから、今年度は、多くの理事に参加してもらう必要性から表記の決算額になったこともあわせて報告する。
３．平成27年度「やまぐち健康フェア」について
堀常任理事
来年度は、「ぶち元気！やまぐちねんりんフェスタ」として3日間にわたり別紙の「イベント実施計画について（案）」通り開催されることを報告する。
展示スペースは、今年度の1/5程度になるが、県からは、骨密度の測定コーナーの出店を希望されている。ただ、3日目が平日であるので最初の2日間のみ実施すること県担当者に伝えてある。来場者数50万人と予想されているので、例年の展示だけでなくDVDの放映や医療用のワークステーションを用いた画像処理などを行いたい。準備役員も多数必要となるので、山口・防府・宇部小野田の理事・会員をはじめ多くの会員参加を募集したい。また、DVDなど作成に当たっては、学術委員にも協力をお願いしたい。
山内会長
このイベントについて県からの補助金は、あるのか？
また　金額はどれくらいか？
堀常任理事
補助金はある。額は５～６万円程度になると見込んでいる。
山内会長
５～６万円をもとに予算立てを行ってほしい。
４．その他
（１）「業務拡大に伴う統一講習会」開催に係る指導者講習会出席者の推薦について
山内会長
「業務拡大に伴う統一講習会」の指導者を山口県から、２名選出する必要がある。注腸検査に関する講習会を受講した者が対象となるが、当県では、注腸検査講習の受講者終了者は大田会員だけである。大田会員にはすでに了承をもらいJARTに推薦した。もう一名、候補者を推薦する必要があるが、県内には注腸検査講習受講者がいないため、これまで静脈抜針講習会を規格・運営してくれた渡邊理事にお願いし、了承をもらい推薦した。事後報告になるが、推薦者の届け出期限が、2月9日だったので、すでに二人を当会から推薦したことを報告する。今後二名には、2月28日～3月1日に開催される指導者講習会を受講してもらい（必要経費はJARTより支出）また、2月28日までに「注腸X線検査在宅講習（eーラーニング）を受講してもらうことなっている。
（２）CS９（女性サミット）について
山内会長
平成27年5月30日香川県で開催の会長会議の前に、CS9の臨時会議をCS9メンバー含めて開催し、ここで、今後の方針を決定する話し合い行う。これに、当会の代表である近沢会員と、引き継ぎのため前代表の兼廣会員二人出席の必要がある。今回は臨時会議ではあるが、通常会議同様、経費を当会で拠出することを報告する。
（３）県技師会ソフトバレーボール大会開催日程について
堀常任理事
県技師会ソフトバレーボール大会開催にあたり山口市内の施設を使用するのは日程的に難しい。昨年同様、防府のソルトアリーナで10月・11月開催を検討している。施設使用の予約日が、2月20日に行われるので、下記の日程で希望日の調整を行なう。
平成27年10月25日・平成27年11月1日・平成27年11月3日
平成27年11月15日・平成27年11月29日
（４）山口県診療放射線技師会ネット利用契約業者の変更
河村常任理事
山口県診療放射線技師会のネットプロバイダー契約の変更を行う。一時的に、接続ができなくなるので報告する。
伊藤副会長
変更することにより、ホームページの容量が大幅に増えるので、今後は、学術のスライドなどそのまま納めることができるので、閲覧も可能になる。
河村常任理事
年間の費用は、使用容量にもよるが、年間3000円～6000円程度になるので合わせて報告する。
（５）第８回山口マンモグラフィ講習会について
高山監事
平成27年１月24日・25日の2日間の日程で第８回山口マンモグラフィ講習会を開催した。少人数のスタッフでの開催であったが、皆さんのご協力により滞りなく、合格率60％で無事終了したことを報告する。
河村常任理事
決算について、予算通り問題なく処理されていることを付け加えて報告する。
以上の決議を明確にするため、この議事録を作り、定款第34条に基づき、会長及び監事並びに議事録署名人がこれに記名押印する。
　一般社団法人山口県診療放射線技師会　平成27年度　第5回理事会
山口県診療放射線技師会会長　　山内　秀一
代表議事録署名人　　理事　池田隆志
理事　平嶋　修
監事　齊藤右司
監事　高山裕健